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Pokračovanie na 2. str.

Vážení spoluobčania, určite to pociťujete aj 
Vy, že čím sme starší, tým viac sa nám zdá, že čas 
plynie neskutočne rýchlo. Rok sa stretne s rokom 
akoby šibnutím čarovného prútika. A keď opäť 
doma sedíme pri štedrovečernom stole a ďakuje-
me Pánu Bohu, že sme ho v zdraví prežili, každý 
z mojej rodiny musí povedať, za čo je najvďač-
nejší. A pretože nás je pri stole naozaj veľa, lebo 
nikdy nie sme na Vianoce sami, výpočet poďa-
kovaní trvá naozaj dlho. Najčastejšie sa opakuje 
zdravie, rodina, úspechy v škole alebo v práci, 
ale aj vďaka za to, že z rodiny nikto za ten rok 
neubudol. A ak aj áno, tak ďakujeme za to, že 
sme mohli žiť v jeho blízkosti. 

Ako starosta chcem prostredníctvom týchto 
novín poďakovať za všetko, čo sa nám tento rok 
v Podbieli podarilo zrealizovať. Určite sa nedá 

vymenovať všetko, ale spomeniem aspoň to naj-
dôležitejšie, aby ten výpočet netrval dlho, pretože 
sme toho dokázali naozaj dosť. Dokončili sme re-
konštrukciu budovy obecného úradu a materskej 
školy vďaka čerpaniu eurofondov vo výške 330 
tis.eur, získali sme dotáciu z MV SR 29.990,29 € 
a zrealizovali sme rekonštrukciu a prístavbu po-
žiarnej zbrojnice, z vlastných zdrojov obce sme 
kompletne zrekonštruovali kuchyňu v kultúrno-
športovej hale, zabezpečili kamennú stenu pri 
ceste na cintorín, z dotácie na výmenu podlahy 
vo veľkej sále kultúrno-športovej haly vo výške 
11.000,- € a vlastných zdrojov nám firma urobila 
nové parkety za celkovú sumu 24.600, €, vynovili 
sme priestory malej sály v hale, a to novým  ka-
zetovým stropom, prerobeným vodovodným 

Opäť sme o rok starší
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Pokračovanie z 1. str.
potrubím s nainštalovaným bojlerom na teplú 
vodu do baru, novými plastovými dverami so 
zástenou z dotácie z ministerstva financií vo 
výške 10.000,- € a s 10 % spolufinancovaním. 
Z Fondu na podporu umenia sme získali dotá-
ciu 4.000,- € na nové CD Senkovej pod názvom 
„Slnko za Maguru sadá“ a na nákup harmoniky. 
Krst CD bude v novom roku 2020. Verím, že 
oň bude veľký záujem, pretože naše žienky zo 
Senkovej sa na nahrávanie poctivo pripravova-
li. Podarilo sa nám zorganizovať veľmi vydare-
ný rezbársky plenér, ktorého výsledkom sú so-
chy na nový betlehem. Pokračujeme v projekte 
jednoduchých pozemkových úprav a začali sme 
s vysporadúvaním ciest a cintorína. 

A preto ďakujem za zdravie všetkých, ktorí 
nám pomáhajú pri organizovaní aktivít obecné-
ho úradu. Pretože bez neho by sme dokázali len 
veľmi málo. Ďakujem za rodinu a priateľov, kto-
rí stoja po mojom boku a podporujú ma v tejto 
práci. A ďakujem aj za to, že sa darí našej ško-
le a nemusíme riešiť jej existenčné problémy. 
Ďakujem zamestnancom obecného úradu, školy 
a škôlky, ďalej poslancom a hlavnému kontro-
lórovi, že aj napriek malým nerovnostiam v ná-
zoroch dokážeme napredovať a robiť veci pre 
dobro našich občanov. Poďakovanie patrí aj 
členom komisií a organizáciám v obci, pretože 
každý svojím dielom prispieva ku chodu našej 
obce. A ďakujem aj za to, že sme v tomto roku 
privítali do života 17 detí, hoci popritom spo-
mínam na 11 spoluobčanov, ktorí nás tento rok 
navždy opustili. 

Prajem Vám, vážení spoluobčania, aby ste 
počas nachádzajúcich sviatkov mali v srdciach 
iba pokoj, lásku a porozumenie. Verím, že pri 

štedrej večeri budete mať za čo ďakovať. Mi-
nimálne za to, že vám bolo dopriate dočkať sa 
narodenia Božieho syna. Nech Vás jeho požeh-
nanie sprevádza aj v budúcom roku 2020. 

Slavomír Korčuška, starosta  

Opäť sme o rok starší

O čom rokovalo...
Obecné zastupiteľstvo v Podbieli na svojom ro-

kovaní 28.októbra schválilo odmeny pre poslancov 
a komisie obecného zastupiteľstva v celkovej sume 
7.000,- €, výkup podielov od niektorých spoluvlast-
níkov pod miestnou komunikáciou v lokalite Pleso 
a na cintoríne v prospech Obce Podbiel, návrh zme-
ny hranice pamiatkovej rezervácie ľudovej archi-
tektúry Bobrova Raľa podľa predloženej grafickej 
dokumentácie a návrhu č.2, tiež odpredaj podielu 
Obce Podbiel 2/6-iny na pozemku parcela registra 
C-KN č. 1176/245 Bc.Petrovi Vilčinskému a man-
želke Miriam Vilčinskej rod.Tekelovej, odsúhlasili 
dotáciu pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Podbiel 
pre spolufinancovanie výmeny strešnej krytiny na 
budove Cirkevnej školy s.č. 194 vo výške 2000,- €, 
dotáciu pre Mesto Trstená na záujmovú činnosť detí 
s trvalým pobytom v obci Podbiel, ktoré navštevu-
jú záujmové útvary vedené Centrom voľného času 

v Trstenej, vo výške 108,- €, ďalej poslanci vzali na 
vedomie informácie o JPÚ a veľkých pozemkových 
úpravách, informáciu o plnení uznesení, Správy 
hlavného kontrolóra obce Podbiel č.3, kontrola vy-
bavovania žiadostí a sťažností a č.4, kontrola pok-
ladničnej hotovosti, úpravu rozpočtu obce. Poslanci 
uložili obecnému úradu, aby zabezpečil stretnutie 
poslancov z Oravy z VÚC Žilina v obci Podbiel a aby 
na stretnutie bola pozvaná aj predsedníčka ŽSK Ing.
Erika Jurinová, ohľadom riešenia havarijného stavu 
mosta ponad rieku Orava, ďalej schválili okamžité 
odstránenie nedostatkov, ktoré sú uvedené v správe 
hlavného kontrolóra č.3/2019 zo dňa 14.10.2019 a 
v správe č.4/2019 zo dňa 15.10.2019 a následne na 
ďalšom zastupiteľstve informovať OZ o odstránení 
uvedených nedostatkov.

Informácie zo zasadnutia OZ 16.12. do uzávierky 
novín neboli k dispozícii.



ŽSS Senková nahrala CD 
„Slnko za Maguru sadá“

Z verejných zdrojov podporil Fondu na 
podporu umenia sumou  4.000,00 €.

Financovanie podpory 
ochrany pred požiarmi
„Prístavba a stavebné 

úpravy 
požiarnej zbrojnice Pod-

biel“
Zo štátneho rozpočtu 

podporilo Ministerstvo vnútra SR sumou 
29.990,29 €

„Renovácia podlahy viacúčelovej haly“
Úradom vlády SR bola poskytnutá suma 

11.000,00 €

„Oprava a údržba priestorov malej sály 
viacúčelovej haly“

Ministerstvo financií SR poskytlo dotáciu 
vo výške 10.000,00 €
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Slnko za Maguru sadá

Ženská spevácka skupina Senková

Zrealizované projekty v roku 2019
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Čas. Ponáhľa sa končiť ďalší z rokov, nebadane 
ukrajuje z kalendára, poznačuje našu životnú púť 
a na tvár nám pridáva vrásky. Skôr však, ako si rok 
podá ruku s tým novým a pripraví dôstojný odchod, 
zastavíme sa uprostred najkrajších sviatkov a zaspo-
míname na to, čo sme prežili a čím sme obohatili náš 
život.

Každý z nás je motivovaný istým zážitkom, či 
príhodou, ktorá na dlhší čas ovplyvní naše mysle-
nie. O tom, že človek v každom čase svojho živo-
ta môže napĺňať svoje sny, sa presviedčame aj my, 
členovia našej Ženskej speváckej skupiny Senková. 
Aj napriek našim osobným, či zdravotným problé-
mom  sa snažíme podeliť o radosť  z peknej piesne 
s tými, ktorí si to želajú. Vtip a humor majú svoje 
miesto v živote ľudí na dedinách podnes. A tak sme 
začiatok nového roka zahájili pochovávaním basy. 
K našim vystúpenia neodmysliteľne patria aj Deň 
matiek, folklórne slávnosti v našej obci, vystúpenie 
na Agrokomplexe v Nitre, Deň dôchodcov. Tento 
rok sme aktívne pracovali na príprave nášho druhé-
ho CD, kde sme predstavili aj naše vlastné piesne.  
Za podporu ďakujeme všetkým prispievateľom, 
vďaka ktorým môže naša spevácka skupina v obci 
fungovať.  Svojím programom sme spríjemnili Deň 
farnosti v Oravskom Podzámku, posedenie ZŤP 
v Liesku, a nezabudnuteľným zážitkom bola pre nás 
aj opakovaná návšteva Charity v Trstenej. S Miku-
lášskym košom plným dobrôt a veselou piesňou sme 
potešili tých, ktorí pre svoj duševný pokoj potrebujú 

Tichý závan spomienok
milé slovo, úsmev a pohladenie. V Charite sme vy-
stupovali aj pri príležitosti 20.výročia jej založenia. 
Sme presvedčení, že ak sa strenú ľudia, ktorí majú 
srdce na správnom mieste,  ktorí sa tešia z obyčaj-
ného ľudského tepla či úsmevu, aj každý všedný deň 
im pripadá krásny.

Blížia sa Vianoce, sviatky pokoja a radosti, a tak 

si spoločne želajme, nech láska a šťastie preniká 
našim srdcom a viera v Boha prinesenie zdravie, 
nádej a požehnaný pokoj tým, ktorí ho hľadajú. 
Krásne Vianoce a v novom roku všetko dobré 
praje SENKOVÁ.

Členovia MS SČK v Podbieli

Vypísané z matriky
Manželstvo uzavreli

 Október 2019 Ján Moravčík a Miroslava Dvorská 
  Filip Kanderka a Žaneta Slanická
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Pokračovanie na 6. str.

dovoľte mi prihovoriť sa k vám za našich seniorov 
z MO JDS v čase, keď len pár dní nás delí od krás-
nych sviatkov Vianoc. Sviatkov, ktoré sú plné poko-
ja, lásky a porozumenia. 

Atmosféra týchto dní je plná spomienok a očaká-
vaní, nič nie je bežné a všedné. Napriek tomu, že 
Vianoce sú každý rok, ich okúzľujúce čaro sa nedá 
ničím nahradiť. Vianočné sviatky v každom z nás 
upevňujú základné ľudské hodnoty, sme nežnejší, 
láskavejší, a sú často obdobím, kedy si ľudia dokážu 
navzájom odpúšťať. 

V tento sviatočný čas si viac ako inokedy  uvedo-
mujeme, že napriek dospelosti a prežitým strastiam, 
rôznym ťažkým rozhodnutiam, drieme v každom 
z nás kúsok malého dieťaťa, ktoré netrpezlivo čaká 
na nádherne pripravený štedrovečerný stôl, voňavú 
kapustnicu, žiarivý stromček a aspoň malú drobnosť 
pod ním. 

Žiaľ, nemôžem nespomenúť to, že tieto krásne 
sviatky sú čím ďalej tým viac ohrozené materia-
lizmom, ktorý zakaľuje celkový charakter Vianoc. 
Prečo k tomu neopakovateľnému pocitu šťastia 
potrebujú niektorí ľudia Vianoce spájať s hmotný-

Milí spoluobčania, 
mi a pominuteľnými vecami? Na dary máme počas 
roka príležitostí dosť. Vianoce sú spájané s krásnymi 
pocitmi, a to nám dáva viac ako veľká krabica pod 
stromčekom.  Čítala som výrok jedného pána, ktorý 
sa mi páči : „Vianoce nie sú ani tak veľmi o otvá-
raní darčekov, ako o otváraní našich sŕdc.“ Veďme 
k tomu naše deti a vnúčatá, nech slávia podstatu Via-
noc, ich zmysel a význam. 

V každej rodine sa dodržujú tradície, ktoré sa 
prenášajú z generácie na generáciu. Vianoce sú da-
rom života, lásky, domova a rodiny. Nepopieram, že 
každý z nás čaká niečo pod stromčekom, ale nestačí 
drobnosť? Lásku a porozumenie nejde kúpiť veľký-
mi darmi. 

Určite všetci mi dáte za pravdu, že Vianoce sú 
najkrajšie sviatky roka. Nechajme doznieť dôsledky 
nepríjemných udalostí a snažme sa o to, aby v na-
šich srdciach zavládol mier. Bez nášho pričinenia to 
nepôjde.

A ja za našich seniorov želám všetkým ľuďom 
dobrej vôle, aby boli zdraví, mali silu zvládať ne-
priazne osudu a každý každému prial pokoj v duši. 
Krásne a požehnané Vianoce.                 J.Vrláková 

V minulom čísle obecných novín som Vás informo-
val o situácii okolo mosta na Zámostie. Keď som takto 
vyjadril svoje rozhorčenie, reakcia predsedníčky ŽSK 
Eriky Jurinovej na seba nedala dlho čakať a do Vašich 
schránok Vám bol, mimochodom deťmi z Podbiela, do-
ručený list, v ktorom reagovala pani predsedníčka tak, 
ako reagovala. Každý má právo na svoj názor, nemám 
s tým žiadny problém. Nebudem v tomto článku reago-
vať na jej vysvetlenia, pretože to nikam nevedie a iba 
by sme zapĺňali Vaše schránky ďalšími reakciami na 
moje slová. V podstate za mňa splnila môj sľub z mi-
nulých novín, že Vám sprístupním jej reakciu na môj 
otvorený list na VÚC.

V každom prípade vec sa má tak, že sa ľady po 
tomto pohli. Finančné krytie v rozpočte župy sa naš-
lo a prestavba mosta dostáva reálnejšie kontúry. Pra-
covné rokovanie, ktoré vyplynulo aj zo schváleného 
uznesenia poslancov OZ v Podbieli, týkajúce sa opra-
vy mosta, sa dňa 07.12. na obecnom úrade v Pod-
bieli aj konalo.  Z pozvaných sa z účasti na stretnutí 
ospravedlnila p. predsedníčka ŽSK a z pozvaných 
poslancov za Oravu vo VÚC sa nezúčastnil ani jeden. 
Rokovania sa zúčastnil  Igor Janckulík, podpredseda 
ŽSK a Marián Sýkora, projektant, ktorý v súčasnosti 
pripravuje projektovú dokumentáciu na stavbu dočas-
ného mostného objektu, ktorý bude slúžiť na prechod 
a prejazd na Zámostie počas výstavby, ktorá bude 
prebiehať na starom moste. Tento dočasný most by 

Výstavba mosta na Zámostie 
už nie je taká nereálna

Os cestného mosta
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OKRESNÉ RIADITEĽSTVO
HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU

V DOLNOM KUBÍNE
oddelenie požiarnej prevencie

Odporúčania hasičov počas vykurovacej sezóny
S príchodom chladného počasia sa začína vykurovacie obdobie, počas ktorého hasiči už tradične evidujú zvý-

šený počet výjazdov k požiarom rodinných domov, resp. k požiarom v bytovom fonde. 
Najčastejšou príčinou vzniku požiarov v rodinných domoch je vyhorenie sadzí v komínovom telese z dôvodu 

nezabezpečenia čistenia a kontroly komínov osobou s odbornou spôsobilosťou a používaním nevhodného paliva 
v palivovom spotrebiči.

Na vznik požiaru v čase vykurovacieho obdobia vplýva najmä:
•	 nevyhovujúci technický stav dymovodov a komínov, 
•	 nesprávna inštalácia a obsluha vykurovacích telies,
•	 zlý technický stav vykurovacích telies. 

Okrem týchto uvedených príčin je najčastejšou príčinou vzniku požiaru aj nedbalosť a neopatrnosť pri manipulácii 
s otvoreným ohňom, horľavými látkami alebo so žeravým popolom. 
Za účelom zníženia počtu požiarov Vám preto hasiči odporúčajú:

•	 skontrolovať stav vykurovacích telies ešte pred ich použitím,
•	 inštalovať vykurovacie telesá podľa návodu výrobcu, 
•	 zabezpečovať pravidelné čistenie a kontrolu komínov (zabezpečiť odborné preskúšanie komínov osobami 

s odbornou spôsobilosťou), 
•	 vykurovať správnym palivom, určeným výrobcom (spaľovaním domáceho odpadu, plastov a iných horľa-

vých látok sa zvyšuje riziko vzniku požiaru a zároveň dochádza k znečisteniu ovzdušia),
•	 správne uskladňovať palivo (v tesnej blízkosti vykurovacích telies a krbov nesmú byť uložené žiadne horľa-

vé látky)
•	 popol vysypávať len do nehorľavých nádob,
•	 dodržiavať predpisy pre skladovanie a používanie horľavých kvapalín, plynov a pod.

Výstavba mosta na Zámostie 
už nie je taká nereálna

mal byť postavený oproti domu pani riaditeľky ško-
ly Mgr. Blanky Kontrovej a jeho vyústenie bude pri 
triediacom dvore. Zjazd z mosta sa napojí na jestvu-
júcu panelovú cestu na drevosklade. Podľa vyjadre-
nia zúčastnených je to najlepšie riešenie dočasného 
premostenia Oravy. Preto chcem apelovať nielen na 
vlastníkov stavieb v okolí plánovanej obchádzky, ale 
aj na vlastníkov pozemkov, ktorých užívanie bude do-
časne obmedzené, aby ste boli pri výstavbe trpezliví, 
pretože ide naozaj o dobrú vec. Všetci, ktorých sa to 
týka, budete účastníkmi stavebného konania. Ak však 
bude nevôľa z vašej strany byť ústretoví, zbytočne 
dôjde k prieťahom a všetka robota sa oddiali. Bude to 
na škodu veci, pretože most je v súčasnosti zaradený 

do 6.stupňa stavebno-technického stavu vzhľadom na 
rozsah porúch na moste, čo znamená veľmi zlý stav. 
V praxi ide o to, že ide na moste o taký výskyt porúch, 
ktoré ovplyvňujú zaťažiteľnosť a nedajú sa odstrániť 
bez výmeny poruchových alebo doplnenia chýbajú-
cich súčastí. Po 6.stupni je už iba 7. - havarijný stav, 
čo by znamenalo hroziacu katastrofu. Preto čím skôr 
prebehne stavebné konanie, tým skôr môže začať vý-
ber dodávateľa stavebných prác. Stavebníkom bude 
vlastník mosta, teda žilinská župa, stavebným úra-
dom bude Žilina. Zainteresovaní predpokladajú, že ak 
všetko pôjde tak, ako má, do jedného roka môže začať 
výstavba. Prikladám vám aj ortofotomapu tejto časti 
obce, v ktorej je zakreslený obchádzkový most. 

Slavomír Korčuška, starosta

Pokračovanie z 5. str.
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Výzva
Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Dolnom Kubíne
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Dolnom Kubíne upozorňuje občanov v súvislosti s 

ochranou majetku a bezpečnostnou situáciou  v mestách a obciach okresov Dolný Kubín, Ná-
mestovo a Tvrdošín, že v poslednom období bol zaznamenaný v služobnom obvode okresného 
riaditeľstva zvýšený počet krádeží vlámaním do rodinných domov. Páchatelia sa zameriavajú na 
rodinné domy v podvečerných hodinách, ktoré majitelia opúšťajú z dôvodov účastí na svätých 
omšiach, rodinných návštev, večerných nákupov a pod..      

Polícia sa preto i týmto spôsobom obracia na občanov, aby boli  opatrní a všímaví, aby cudzie 
osoby nevpúšťali do bytov, domov a dvorov, a aby o pohybe podozrivých osôb resp. cudzích  
motorových vozidiel vo svojom bydlisku podľa možností neodkladne informovali políciu na tel. 
č. 158, ktoré je bezplatné.

Na podnet našich spoluobčanov Vám prostredníctvom 
obecných novín prinášam informáciu od Správy Národného 
parku Malá Fatra, ktorá sa týka nepovolených vjazdov moto-
riek alebo štvorkoliek v tomto národnom parku. Malá Fatra 
nie je tak ďaleko od nás, aby sa nás to netýkalo. Mnohí z nás 
tam chodia za cykloturistikou a turistikou. O to skôr treba 
o tomto probléme nahlas hovoriť, že sa s ním stretávame 
aj v katastri našej obce. Dokonca som bol svedkom toho, 
že tento adrenalínový koníček začínajú niektorí praktizovať 
nielen cez deň, ale aj vo večerných hodinách, potme, kedy 
nie je možné dobre identifikovať, o koho ide. A potom sa 
premávajú chotárom a plašia zver. 

Na internete si môžete prečítať veľa príspevkov o tejto 
nemilej „záľube“ jednotlivcov. Okrem iného aj toto:

Na lesných pozemkoch „Jedna zo zakázaných činností je 
jazdiť a stáť motorovým vozidlom, skútrom, motorovou troj-
kolkou alebo štvorkolkou mimo vyznačených miest a jazdiť 

na bicykli alebo na koni mimo lesnej cesty alebo vyznačenej 
trasy,“ hovorí Anton Giertli zo Slovenskej poľovníckej ko-
mory. https://www.aktuality.sk/clanok/734685/v-malej-fat-
re-chytili-motorkarov-a-stvorkolkarov-jazdci-prisli-o-stro-
je/

Upozorňujem, že ochranné pásmo lesa tvoria pozemky do 
vzdialenosti 50 m od hranice lesného pozemku.

„V zmysle trestného zákona, kto v rozpore so všeobec-
ne záväznými predpismi na ochranu prírody a krajiny alebo 
so všeobecne záväznými predpismi na úseku lesného hos-
podárstva neoprávnene jazdí motorovým vozidlom, mo-
torovou trojkolkou, motorovou štvorkolkou, motocyklom 
alebo skútrom na lesnom alebo poľnohospodárskom po-
zemku, potrestá sa odňatím slobody až na jeden rok.“ (Lu-

cia Horváthová z odboru komunikácie Kancelárie ministra 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka). https://www.aktuality.
sk/clanok/734685/v-malej-fatre-chytili-motorkarov-a-stvor-
kolkarov-jazdci-prisli-o-stroje/

 Prečo sa máme nechať obťažovať hlukom? Alebo, čo je 
ešte horšie, báť sa stáť na miestnej ceste, pretože nás môže 
v rýchlosti nabrať dokonca maloletý štvorkolkár? Či sa spo-
kojne prizerať, ako nám devastujú prírodu? Vjazd na autách, 
motorkách či štvorkolkách do územia s 2. a vyšším stupňom 
ochrany je teda zakázaný. V Podbieli máme 3.stupeň ochra-
ny v ochrannom pásme NPR Bielska skala, 4.stupeň ochrany 
v CHA rieky Orava a 5.stupeň ochrany v NPR Bielska skala. 
Ostatné územie obce je v 1.stupni ochrany.  

Správa Národného parku Malá Fatra dlhodobo monito-
ruje nepovolené vjazdy najmä terénnych motoriek, štvorko-
liek, snežných skútrov aj upravených terénnych vozidiel v 
Národnom parku aj v jeho ochrannom pásme.

O neprispôsobivých jazdcoch Správu NP často informujú 
aj turisti, poľovníci či členovia urbárov, najviac problémo-
vé oblasti sú sledované aj fototechnikou. Samotným jazde-
ním dochádza nielen ku plašeniu živočíchov, poškodzova-
niu rastlín či pôdneho krytu, spôsobuje aj zvýšenú eróziu či 
môžu byť ohrozené aj zdroje pitnej vody. V neposlednom 
rade treba upozorniť na zvýšené riziko stretu a možného zra-
nenia turistu takýmito vozidlami na turistickom chodníku.

Počas roka 2019 bolo vykonaných viacero kontrol aj 
s príslušníkmi Policajných zborov v okresoch DK, MT a 
ZA. Výsledkom je zastavených a kontrolovaných viacero 
jazdcov v chránenom území. Je nutné pripomenúť, že pá-
chateľom takýchto trestných činov môže súd uložiť nielen 
peňažný trest, ale aj prepadnutie veci, ktorá bola použitá na 
spáchanie trestného činu, teda samotného vozidla, dokonca 
udeliť aj trest odňatia slobody. K samotnému odňatiu vozi-
diel došlo pred niekoľkými dňami v okolí Terchovej, kde 
boli páchateľom odobraté 2 terénne motorky a 2 štvorkolky, 
taktiež v oblasti Šútova, kde bola odobraná 1 motorka.

V apríli tohto roku vznikli špecializované útvary environ-
mentálnej polície, ktoré intenzívne spolupracujú so Správou 
NP Malá Fatra pri prevencii a odstraňovaní týchto negatív-
nych aktivít v chránenom území. Správa NP Malá Fatra vy-
vinie ešte väčšie úsilie na úplnú elimináciu nepovolených 
vjazdov do chráneného územia.  

Získané z internetu 22.10.2019 http://npmalafatra.sopsr.
sk/kontrolna-cinnost-spravy-np-mala-fatra/

Čo so štvorkolkami v prírode?



8                           PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                            8

Informácia pre voliča
Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preu-

kázať okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predlože-
ním občianskeho preukazu. Ak bol voličovi na jeho žiadosť 
vydaný hlasovací preukaz, predloží spolu s občianskym 
preukazom hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková volebná 
komisia odoberie.

Potom okrsková volebná komisia zakrúžkuje poradové 
číslo voliča v zozname voličov a vydá voličovi hlasovacie 
lístky a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiat-
ky obce. Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky potvrdí volič 
v zozname voličov vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do osobit-
ného priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov. Vo-
ličovi, ktorý nevstúpi do tohto priestoru, okrsková volebná 
komisia hlasovanie neumožní.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích 
lístkov volič vyberie jeden hlasovací lístok toho kandidu-
júceho subjektu, ktorému sa rozhodol odovzdať svoj hlas. 
Tento hlasovací lístok môže bez ďalšej úpravy vložiť do 
obálky   alebo   na vybranom hlasovacom lístku môže volič 
zakrúžkovaním poradového čísla kandidáta vyznačiť, ktoré-
mu kandidátovi dáva prednosť. Volič môže zakrúžkovať po-
radové číslo najviac štyroch kandidátov. Ak volič odovzdá 
prednostný hlas viac ako štyrom kandidátom, taký hlasovací 
lístok sa bude počítať v prospech kandidujúceho subjektu a 
na prednostné hlasy sa nebude prihliadať.

Na požiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá 
za nesprávne upravené hlasovacie lístky iné. Nesprávne 
upravené hlasovacie lístky vloží volič do schránky na odlo-
ženie nepoužitých alebo nesprávne upravených hlasovacích 
lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre 
zdravotné postihnutie alebo preto, že nemôže čítať alebo 
písať a oznámi pred hlasovaním túto skutočnosť okrskovej 
volebnej komisii, má právo vziať so sebou do priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích lístkov inú spôsobilú osobu, aby 
podľa jeho pokynov upravila hlasovací lístok a vložila do 
obálky; takouto osobou nemôže byť člen okrskovej volebnej 
komisie. Obidve osoby pred vstupom do osobitného priesto-
ru na úpravu hlasovacích lístkov člen okrskovej volebnej 
komisie poučí o spôsobe hlasovania a o skutkovej podstate 
trestného činu marenia prípravy a priebehu volieb.

Za voliča, ktorý nemôže pre zdravotné postihnutie sám 
vložiť obálku do volebnej schránky, môže ju do nej na jeho 
požiadanie a v jeho prítomnosti vložiť iná osoba, ale nie člen 
okrskovej volebnej komisie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti 
zo závažných, najmä zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať obec a v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu 
o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky, a to 
len v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý bola 
okrsková volebná komisia zriadená.

Volič je povinný odložiť nepoužité alebo nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky do zapečatenej schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne upravených hlasovacích líst-
kov, inak sa dopustí priestupku, za ktorý mu bude uložená 
pokuta 33 eur. V prípade hlasovania mimo volebnej miest-
nosti, volič nepoužité alebo nesprávne upravené hlasovacie 
lístky znehodnotí pred členmi okrskovej volebnej komisie.

Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republi-

ky a v deň konania volieb nebude môcť voliť v mieste svoj-
ho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, môže požiadať obec svojho trvalého po-
bytu o vydanie hlasovacieho preukazu. Obec na základe žia-
dosti voličovi vydá hlasovací preukaz a zo zoznamu voličov 
ho vyčiarkne s poznámkou o vydaní hlasovacieho preukazu.

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voli-
čov v ktoromkoľvek volebnom okrsku.

Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu
osobne najneskôr posledný pracovný deň pred konaním 

volieb (t.j. najneskôr 28. 2. 2020) v úradných hodinách obce. 
Obec vydá hlasovací preukaz bezodkladne.

v listinnej forme tak, aby žiadosť o vydanie hlasovacieho 
preukazu bola doručená obci najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb (t.j. najneskôr 10. 2. 2020),

elektronicky (e-mailom)
-  vo forme elektronickej snímky žiadosti (sken) alebo
-  v textovej forme tvoriacej obsah e-mailovej správy tak,
aby žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu bola doru-

čená obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania 
volieb (t.j. najneskôr 10. 2. 2020).

Obec na tieto účely zverejňuje na svojom webovom sídle 
elektronickú adresu na doručovanie žiadostí. Ak obec nemá 
webové sídlo, zverejní elektronickú adresu na doručovanie 
žiadosti na úradnej tabuli obce.

Voličovi, ktorý pri elektronickej komunikácii 
využil sprostredkovateľský portál, 

odporúčame overiť si doručenie svojej žiadosti 
o vydanie hlasovacieho preukazu 

priamo na obecnom úrade.

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi
•  meno a priezvisko,
•  rodné číslo,
•  štátnu príslušnosť,
•  adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu),
•  korešpondenčnú adresu, na ktorú obec doručí hlasovací 

preukaz.
Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na adresu trvalého 

pobytu, ak v žiadosti neuvedie inú korešpondenčnú adresu, 
najneskôr tri pracovné dni od doručenia žiadosti. Obec zašle 
hlasovací preukaz na adresu uvedenú v žiadosti doporuče-
nou zásielkou „Do vlastných rúk“.

prostredníctvom osoby splnomocnenej žiadateľom
možno požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu najne-

skôr v posledný deň predo dňom konania volieb (t.j. najne-
skôr 28. 2. 2020).

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi

VOĽBY DO NR SR 
V sobotu 29. februára 2020
od 7.00 h. do 22.00 h. 
Volebná miestnosť – malá sála kul-

túrno-športovej haly v Podbieli
Volebný okrsok č.1 - obec Podbiel
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•  meno a priezvisko,
•  rodné číslo,
•  štátnu príslušnosť,
•  adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu).
Ak volič v písomnej žiadosti alebo elektronickej žiados-

ti uvedie, že hlasovací preukaz prevezme iná osoba, musí 
v žiadosti uviesť jej meno, priezvisko a číslo občianskeho 
preukazu. Táto osoba je povinná prevzatie hlasovacieho pre-
ukazu potvrdiť svojím podpisom.

Voľba poštou voličom, ktorý nemá trvalý 
pobyt na území Slovenskej republiky

Volič, ktorý nemá trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky, môže požiadať o voľbu poštou a to

v listinnej forme tak, aby žiadosť o voľbu poštou bola do-
ručená Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky na adresu

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
odbor volieb, referenda a politických strán
Drieňová 22
826 86   Bratislava 29
SLOVAK REPUBLIC
najneskôr 50 dní predo dňom konania volieb (t.j. najne-

skôr 10. 1. 2020)
Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihlia-

da. elektronicky (e-mailom) tak, aby žiadosť o voľbu poštou 
bola doručená Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky na 
elektronickú adresu volby@minv.sk najneskôr 50 dní predo 
dňom konania volieb (t.j. najneskôr 10.1.2020).

Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihlia-
da.

Žiadosť o voľbu poštou musí obsahovať údaje o voličovi
-  meno a priezvisko,
-  rodné číslo, a ak mu nebolo pridelené, dátum narodenia,
-  adresu miesta pobytu v cudzine.
Volič k žiadosti o voľbu poštou pripája
-  čestné vyhlásenie v štátnom jazyku, že nemá trvalý po-

byt na území Slovenskej republiky,
-  fotokópiu časti cestovného dokladu Slovenskej repub-

liky s osobnými údajmi voliča alebo fotokópiu osvedčenia o 
štátnom občianstve Slovenskej republiky (dátum na osved-
čení nemá byť starší ako 6 mesiacov).

Ak žiadosť spĺňa zákonom ustanovené náležitosti, Minis-
terstvo vnútra Slovenskej republiky zašle najneskôr 35 dní 
predo dňom konania volieb voličovi, ktorý požiadal o voľbu 
poštou, na adresu miesta pobytu v cudzine

-  obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky,

-  hlasovacie lístky,
-  návratnú obálku (označenú heslom „VOĽBA POŠTOU 

- ELECTION BY MAIL“ a vypísanou adresou Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky ako adresáta a adresou voliča 
ako odosielateľa),

-  poučenie o spôsobe hlasovania.
Hlasovanie
Vybrať jeden hlasovací lístok ....
Po rozhodnutí, ktorému kandidujúcemu subjektu chce 

volič odovzdať svoj hlas, vyberie zo sady hlasovacích líst-
kov jeden konkrétny hlasovací lístok, ktorý môže bez ďalšej 
úpravy vložiť do obálky opatrenej odtlačkom úradnej pečiat-
ky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky a túto zalepí.

Prednostný hlas ....
Ak sa volič rozhodne dať niektorému z kandidátov uve-

dených na hlasovacom lístku prednostný hlas, zakrúžkuje 
poradové číslo uvedené pred menom kandidáta. Prednostný 
hlas môže dať volič najviac štyrom kandidátom. Ak volič 
zakrúžkuje vyšší počet poradových čísiel ako štyri, na pred-
nostné hlasy sa pri zisťovaní výsledkov hlasovania nebude 
prihliadať, ale hlasovací lístok sa započíta v prospech kandi-
dujúceho subjektu. Po úprave hlasovacieho lístka vloží vo-
lič hlasovací lístok do obálky opatrenej odtlačkom úradnej 
pečiatky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky a túto 
zalepí.

Odoslať návratnú obálku ....
Zalepenú obálku volič vloží do návratnej obálky ozna-

čenej heslom „VOĽBA POŠTOU - ELECTION BY MAIL“, 
musí byť na nej uvedená adresa sídla Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky ako adresáta a adresa voliča ako  odo-
sielateľa.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdavky spojené so 
zaslaním návratnej obálky poštou hradí odosielateľ.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú hlasy na hlasova-
cích lístkoch, ktoré boli doručené Ministerstvu vnútra Slo-
venskej republiky najneskôr v posledný pracovný deň predo 
dňom konania volieb (t.j. najneskôr 28.2.2020).

Voľba poštou voličom, ktorý má trvalý po-
byt na území Slovenskej republiky a v čase vo-
lieb sa zdržiava mimo jej územia

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej repub-
liky a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia, môže po-
žiadať o voľbu poštou a to v listinnej forme  tak, aby žiadosť 
o voľbu poštou bola doručená na adresu obce (obecného 
úradu) najneskôr 50 dní predo dňom konania volieb (t.j. naj-
neskôr 10.1.2020)

Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihlia-
da. elektronicky (e-mailom) tak, aby žiadosť o voľbu poš-
tou bola doručená na elektronickú (e-mailovú) adresu, ktorú 
obec zverejnila na svojom webovom sídle alebo na úradnej 
tabuli obce najneskôr 50 dní predo dňom konania volieb (t.j. 
najneskôr 10.1.2020).

Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihlia-
da.

Voličovi, ktorý pri elektronickej komunikácii vyu-
žil sprostredkovateľský portál, odporúčame overiť si 

doručenie svojej žiadosti o voľbu poštou priamo 
na obecnom úrade.

Žiadosť o voľbu poštou musí obsahovať údaje o voličovi
-  meno a priezvisko,
-  rodné číslo,
-  adresu trvalého pobytu v Slovenskej republike,
-  adresu miesta pobytu v cudzine.
Ak žiadosť spĺňa zákonom ustanovené náležitosti, obec 

zašle najneskôr 35 dní predo dňom konania volieb voličo-
vi, ktorý požiadal o voľbu poštou, na adresu miesta pobytu 
v cudzine

-  obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky obce,
-  hlasovacie lístky,
-  návratnú obálku (označenú heslom „VOĽBA POŠTOU - 

VOĽBY DO NR SR 
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ELECTION BY MAIL“ a vypísanou adresou sídla obecného 
úradu obce ako adresáta a adresou voliča ako odosielateľa),

-  poučenie o spôsobe hlasovania.
Hlasovanie
Vybrať jeden hlasovací lístok ....
Po rozhodnutí, ktorému kandidujúcemu subjektu chce 

volič odovzdať svoj hlas, vyberie zo sady hlasovacích líst-
kov jeden konkrétny hlasovací lístok, ktorý môže bez ďalšej 
úpravy vložiť do obálky opatrenej odtlačkom úradnej pečiat-
ky obce a túto zalepí.

Prednostný hlas ....
Ak sa volič rozhodne dať niektorému z kandidátov uve-

dených na hlasovacom lístku prednostný hlas, zakrúžkuje 
poradové číslo uvedené pred menom kandidáta. Prednost-
ný hlas môže dať volič najviac štyrom kandidátom. Ak 
volič zakrúžkuje vyšší počet poradových čísiel ako štyri, 

na prednostné hlasy sa pri zisťovaní výsledkov hlasovania 
nebude prihliadať, ale hlasovací lístok sa započíta v pro-
spech kandidujúceho subjektu. Po úprave hlasovacieho 
lístka vloží volič hlasovací lístok do obálky opatrenej od-
tlačkom úradnej pečiatky obce a túto zalepí.

Odoslať návratnú obálku ....
Zalepenú obálku volič vloží do návratnej obálky označe-

nej heslom „VOĽBA POŠTOU - ELECTION BY MAIL“, 
musí byť na nej uvedená adresa sídla obecného úradu obce 
ako adresáta a adresa voliča ako odosielateľa.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdavky spojené so 
zaslaním návratnej obálky poštou hradí odosielateľ.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú hlasy na hlasova-
cích lístkoch, ktoré boli doručené obci trvalého pobytu voli-
ča najneskôr v posledný pracovný deň predo dňom konania 
volieb (t.j. najneskôr 28. 2. 2020).

Ružomberok, 13. december 2019 – Nové cestovné 
poriadky začnú od 15. decembra platiť aj v spoloč-
nostiach ARRIVA na Slovensku. Spoločnosť preto 
prosí cestujúcich autobusmi ARRIVA v Nitrianskom, 
Trnavskom, Žilinskom a Košickom kraji, aby si odcho-
dy svojich spojov overili na webových stránkach spo-
ločností ARRIVA NITRA, ARRIVA Trnava, ARRIVA 
Liorbus a ARRIVA Michalovce. ARRIVA pri zmenách 
cestovných poriadkov autobusov zohľadňovala zmeny 
v cestovných poriadkoch súvisiacich vlakov i požia-
davky cestujúcich a objednávateľov z miest a vyšších 
územných celkov. Hlavnou snahou spoločnosti ARRI-
VA pri zmenách cestovných poriadkov je zjednodušiť 
a zrýchliť dopravu pre cestujúcich. 

„Pri úpravách časov odchodov našich autobusov kaž-
dý rok zohľadňujeme zmeny v cestovných poriadkoch Že-
lezníc Slovenskej republiky, aby sme dosiahli čo najlepšiu 
nadväznosť našich spojov. Jazdné časy autobusov zároveň 
optimalizujeme aj vďaka informáciám z moderných GPS 
systémov, ktorými je väčšina autobusov ARRIVA vybave-
ná,“ povedal László Ivan, generálny riaditeľ spoločností 
ARRIVA na Slovensku. Podľa jeho slov má Slovensko aj 
na rozsiahlejšiu modernizáciu cestovných poriadkov, kto-
rá by lepšie odrážala zmenený životný rytmus ľudí i tech-
nologický pokrok vozového parku: „Mnoho ľudí dnes 
už nechodí do práce na šiestu ráno a nevracia sa domov 
o tretej popoludní. Niektorí chodia až na ôsmu a nevraca-
jú sa domov pred piatou. Navyše – čipové karty namiesto 
platenia za cestovné lístky v hotovosti u vodiča dokážu 
skrátiť časy, s ktorými sa počíta pri nastupovaní na za-
stávkach. Aj to môže byť rozhodujúcim dôvodom, prečo 
cestovať pohodlne verejnou dopravou namiesto osobným 
autom,“ myslí si generálny riaditeľ spoločností ARRIVA 
na Slovensku.

Prímestská autobusová doprava v Liptovskom 
Mikuláši, Ružomberku, Dolnom Kubíne, Námes-
tove a Trstenej 

V cestovných poriadkoch prímestských liniek platia 
len drobné úpravy kvôli lepšej vzájomnej nadväznosti 
autobusových spojov a nadväznosti na nový grafikon 

železničných prepravcov. Presné časy odchodov au-
tobusov a viac informácií nájdu cestujúci na stránke 
ARRIVA Liorbus v sekcii cestovné poriadky.    

Mestská autobusová doprava v Liptovskom Mi-
kuláši, Ružomberku a Dolnom Kubíne 

Rovnako ako v prípade prímestskej autobusovej do-
pravy, aj mestská autobusová doprava prešla len drob-
nými zmenami kvôli skráteniu cestovania. 

Najväčšími zmenami prešla mestská hromadná do-
prava v Liptovskom Mikuláši, ktorá po testovacej pre-
vádzke nového systému, upravila časy odchodov auto-
busových spojení tak, aby vyhovovali čo najväčšiemu 
množstvu reálnych podnetov od cestujúcich. Ďalšie 
informácie nájdu cestujúci na stránke dopravcu.       

ARRIVA na Slovensku a vo svete
Spoločnosť ARRIVA pôsobí na Slovensku od roku 

2008 a je najsilnejším súkromným hráčom v autobu-
sovej doprave v Slovenskej republike. Aktuálne pôso-
bí v Nitrianskom, Košickom, Žilinskom a Trnavskom 
kraji, kde zabezpečuje mestskú, prímestskú, zmluvnú 
a komerčnú autobusovú dopravu. Od roku 2016 pre-
vádzkuje spoločnosť prvé priame vlakové spojenie 
Nitry s Prahou a od roku 2017 aj službu zdieľaných 
bicyklov, tzv. bikesharing. ARRIVA má na Slovensku 
takmer 2 400 zamestnancov a prevádzkuje 1 350 au-
tobusov. 

Tvorí ju päť dopravných spoločností, servisná spo-
ločnosť a centrála. 

ARRIVA je jedným z popredných poskytovateľov 
osobnej dopravy v Európe, zamestnáva vyše 53 000 
ľudí a ročne prepravuje 2 miliardy cestujúcich v 14 
európskych krajinách. Je súčasťou Deutsche Bahn 
(DB), jednej z vedúcich spoločností v oblasti osobnej 
a logistickej dopravy na svete a je zodpovedná za re-
gionálne služby v oblasti osobnej dopravy DB mimo 
Nemecka. Prevádzkuje autobusovú, železničnú a lod-
nú dopravu. 

Kontakty pre médiá: Andrea Krajniaková, Petra 
Helecz, 0905 203 353, 0918 864 966, arriva@arthur-
media.sk, press@arriva.sk

POZOR - od 15. decembra platia nové cestovné poriadky

VOĽBY DO NR SR 
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Infolinka: +48 790 464 609
v prevádzke od 08:00 do 18:00

www.eurolinka.sk

Lístky v predaji
• u vodiča
• vo vybraných agentúrach
• na www.eurolinka.sk

Zóna PL 4

Zóna PL 3

Zóna PL 2

Zóna PL 1

Zóna SK 1

Zóna SK 2

Zóna SK 3

PL 4

PL 3

PL 2

PL 1

SK 1

SK 2

SK 3

PL 4

€0.80

€0.90

€1.00

€1.20

€2.00

€3.40

€4.60

PL 3

€0.90

€0.80

€0.90

€1.00

€1.80

€3.20

€4.40

PL 2

€1.00

€0.90

€0.80

€0.90

€1.70

€3.10

€4.30

PL 1

€1.20

€1.00

€0.90

€0.80

€1.60

€3.00

€4.20

SK 1

€2.00

€1.80

€1.70

€1.60

€0.80

€2.00

€2.90

SK 2

€3.40

€3.20

€3.10

€3.00

€2.00

€1.20

€2.00

SK 3

€4.60

€4.40

€4.30

€4.20

€2.90

€2.00

€1.20

Poronin, Bukowina Tatrzańska      

Zakopane      

Kościelisko      

Chochołów, Witów      

Suchá Hora, Hladovka, Vitanová      

Oravice, Zuberec, Habovka, Oravský Biely Potok      

Podbiel, Krivá, Dlhá n. Oravou, Sedliacka Dubová,
Oravský Podzámok, Dolný Kubín      

Cenník

/EurolinkaSK /zebrabus.pl

Cezhraničné autobusy
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PODBIELANSKÝ BETLEHEM
Farský úrad v Podbieli a Obecný úrad v Podbieli Vás pozývajú na posviacku 

Podbielanského betlehema,
ktorá sa bude konať na 1. sviatok vianočný 

25. decembra 2019 
po druhej svätej omši pred kostolom Navštívenia Panny Márie v Podbieli.

Keď načúvame evanjeliu sv. Lukáša o narodení 
Ježiša Krista (2, 1-20), nemôžeme sa ubrániť zvlášt-
nemu dojatiu. No ak by sme chceli toto dojatie po-
rovnávať s pocitom, ktorý sa v nás objaví pri pohľa-
de na akékoľvek iné novonarodeniatko, zistíme, že 
tu ide o niečo iné. Že tu ide o viac…

Náš pohľad totiž nespočíva na obyčajnom ľud-
skom dieťati, ale na Spasiteľovi sveta, ktorý prišiel 
kvôli každému jednému z nás. On, ktorého vesmír 
nemôže obsiahnuť, vstupuje do nášho sveta a kvôli 
nám prijíma všetky obmedzenia a potreby tela. Kvô-
li nám… Ak necháme tento fakt doznieť v srdci, po-

chopíme, prečo je v nás panuje to zvláštne a celkom 
mimoriadne dojatie. K jeho intenzite prispieva aj 
postoj jednotlivých postáv na scéne narodenia Spa-
siteľa. Všetci totiž hovoria „áno”. „Áno” Ježišovi…

Je to predovšetkým presvätá Bohorodička. Hovorí 
svoje „áno” aj napriek tomu, že toto materstvo – ako 
slobodnej matky, by jej mohlo priniesť veľkú hanbu 
a verejné odmietnutie a odsúdenie. Je tu aj sv. Jozef, 
ktorý prehltol svoju mužskú pýchu a prijali Máriu i 
Dieťa, hoci nebolo jeho. Tento láskavý postoj pre-
zrádza jeho „áno” Ježišovi. Sú tu pastieri, ktorí tiež 
povedali „áno” Ježišovi tým, že po zvestovaní anje-
lov opustili svoje stáda a išli adorovať Božie Dieťa. 
Tak isto mudrci z východu opustili svoj domov, aby 
sa mohli pokloniť novému Kráľovi. Hovoria tiež 
„áno” Ježišovi. Dokonca i stvorenie hovorí „áno” 
Ježišovi…

Vianoce sú veľkým darom pre ľudstvo. Ak chceme 
prijať tento dar, ak chceme prejsť od toho „zvláštne-
ho dojatia” k darom, ktoré táto udalosť svetu ponú-
ka, pripojme sa k postavám tejto vianočnej scény a 
spolu s nimi vyslovme znovu svoje „áno” Ježišovi. 
Áno - jeho narodeniu v našom srdci; áno – jeho vlá-
de nad našim životom; áno – práci na rozširovaní 
jeho kráľovstva; áno – jeho náuke. A toto „áno” úpl-
ne zmení naše životy… 

Zdroj internet: www.homily-service.sk/archiv

VIANOCE
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Vážení spoluobčania,
dovoľte nám zareagovať na vyjadrenia starostu 

v obecných novinách č. 3/2019 „O čom rokovalo 
obecné zastupiteľstvo...“, keďže sme nemali mož-
nosť vyjadriť sa k jeho príspevku. Náš pán starosta 
napísal iba svoj pohľad na priebeh dvoch rokovaní 
obecného zastupiteľstva (jedného sa nezúčastnil 
a z druhého svojvoľne odišiel), preto by sme radi 
zareagovali na jeho pohľad. V príspevku „O čom 
rokovalo...“ starosta tvrdí, že bez okolkov ohovára-
me. Keď sme sa starostu na zastupiteľstve opýtali 
v čom konkrétne sme ho ohovárali, nevedel odpo-
vedať. Zamýšľame sa nad tým, ako je možné nie-
koho ohovárať, keď na zastupiteľstve je prítomný 
zástupca, poslanci, občania a celé zastupiteľstvo 
je verejné a nahrávané. Pán starosta je nemilo 
prekvapený ako „niektorí poslanci vedia kritizovať 
a poukazovať na činnosť starostu, obecného úradu 
a jeho zamestnancov, hoci pravda je iná.“  V tomto 
s ním súhlasíme. Pravda je iná. Nekritizujeme 
a nepoukazujeme na činnosť, ale na nečinnosť sta-
rostu a spôsob jeho riadenia obecného úradu. Pán 
starosta navodzuje atmosféru, že poslanci bojujú 
proti starostovi, zamestnancom obce a zahlcujú sta-
rostu nezmyselnými uzneseniami, čím chcú riadiť 
jeho prácu. Navrhli sme zopár uznesení od č.64/019 
do 73/2019, ktoré neboli starostom podpísané. Toto 
sú nezmyselné uznesenia? Posúďte sami občania, 
či navrhnuté uznesenia sú nezmyselné alebo pro-
tizákonné, ba dokonca poškodzujúce obec. Všetky 
uznesenia si môžete pozrieť na obecnej stránke. 
Celé fungovanie samosprávy je založené na spolu-
práci medzi starostom a poslancami, ktorí navrhujú 
požiadavky od občanov a obecný úrad ako výkon-
ný orgán obce na čele so starostom tieto návrhy – 
uznesenia plní. Ak starosta neposkytne poslancom 
či komisiám nijaké informácie o tom, čo plánuje 
v obci urobiť, nemáme potom možnosť hľadať iné 
a neraz hlavne lacnejšie alternatívy. Naposledy sa 
tak stalo s požiarnou zbrojnicou i s podlahou v kul-
túrno-športovej hale. Našimi podnetmi sa znížili 
ceny týchto projektov rádovo o tisícky eur. Chce-
me dať do pozornosti, že za posledné roky starosto-
vi prešli všetky návrhy, ktoré nám predložil, okrem 

jedného, a to rozšíriť parkovisko pred obecným 
úradom na úkor záhrady v škôlke. Na tomto sme 
sa so starostom nezhodli a kým budeme na obci 
poslancami, deťom záhradu brať nebudeme. Veľ-
mi nás mrzí, že pán starosta berie návrhy občanov, 
predkladané poslancami, za nezmyselné. Mrzí nás 
to aj z toho dôvodu, že my ako poslanci, ktorí za-
stupujeme našich občanov sa všemocne snažíme, 
aby sa v obci robilo lepšie, efektívnejšie a zároveň 
v súlade so zákonom. S poľutovaním musíme kon-
štatovať, že p. starosta robí všetko pre to, aby zmaril 
snahy obecného zastupiteľstva o zlepšenie fungo-
vania obecného úradu. Môžeme Vás ale ubezpečiť, 
že napriek týmto rozdielnym názorom budeme aj 
naďalej podávať návrhy na uznesenia, ktorými (ak 
starosta tieto uznesenia podpíše) urýchlime projek-
ty ako napríklad: elektrifikácia pod Pálenicou, vý-
stavba ciest, jednoduché pozemkové úpravy, výkup 
pozemkov pod cintorínom a pod miestnymi komu-
nikáciami, skrátenie obvodu pamiatkovej rezervá-
cie či výstavba mosta ponad rieku Orava. Taktiež 
je nám ľúto starostových vyjadrení na adresu pred-
sedníčky ŽSK, ktorých spôsob a forma komuniká-
cie podľa nášho názoru neboli správne. Touto ces-
tou ďakujeme pani predsedníčke ŽSK Ing. Erike 
Jurinovej, pánovi podpredsedovi ŽSK Ing. Igorovi 
Janckulíkovi, ale i všetkým poslancom ŽSK, ktorí  
sa aktívne a veľmi ochotne zasadili o urýchlené rie-
šenie nového mosta a že už v tomto roku 2019 za-
dali vypracovanie projektu a schválili financovanie 
nového mosta ponad rieku Orava v Podbieli. 

Drahí spoluobčania, nezabudnime myslieť 
v tomto adventnom období ale aj počas Vianoč-
ných sviatkov na to podstatné, čo nám narodenie 
Božieho syna prináša. Je to radosť z narodenia 
Krista, ktorý z lásky k nám prišiel na túto zem aby 
nezahynul nikto, kto v neho verí, ale aby mal večný 
život. V tejto vianočnej radosti má opodstatnenie 
každá ľudská radosť. Majme preto na pamäti, že 
radosť a pokoj môže každý z nás darovať aj iným.

Požehnané a milostiplné prežitie Vianočných 
sviatkov Vám zo srdca želajú poslanci Michal Si-
tek, Pavol Kudzbel, Rastislav Malatinka a Jozef 
Krupa.

Okom poslanca

Hovorí Slavomír Korčuška:
„No, čo k tomu dodať. Vidím, že toto volebné 

obdobie máme také obecné zastupiteľstvo, väčši-
na ktorého nechápe, alebo nechce pochopiť, že mi 
na napredovaní Podbiela naozaj záleží. Že robím 
tak, ako najlepšie viem. Že nejdem proti ľuďom, 
ale robím všetko pre to, aby som do obce dotia-
hol financie a mohli sme v dedine stavať, organi-

zovať akcie a zveľaďovať ju. Nie všetci poslan-
ci však zdieľajú môj prístup k vedeniu obce. Ale 
aj o tom je komunálne politika. Nebudem sa tu 
viac k tomuto článku vyjadrovať, poviem len jed-
no, každý máte možnosť ukázať, že to viete lep-
šie. Samozrejme, v prípade zvolenia za starostu. 
Nech sa páči, v najbližších komunálnych voľbách 
sa môžete zúčastniť aj Vy.“

Reakcia starostu obce 
na predchádzajúci článok 
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Tento rok sme sa spolu s deťmi a mladými učili, 
ako rásť do svätosti.  Opäť sme prežili naplne-
ný rok, za ktorý sme veľmi vďační. Tak si o tom 
trošku prečítajte... 

25. marec - Deň počatého dieťaťa
V marci sme sa zapojili do kampane za ochranu 

každého počatého dieťaťa. Pripravili sme biele stuž-
ky, ktoré sú symbolom tejto kampane. Spolu s infor-
máciami a sladkými drobnosťami, sme ich rozdávali 
po svätých omšiach.  

Vypni telku, zapni seba! 
Počas mája sme sa opäť zapojili do tejto celoslo-

venskej eRkárskej aktivity a tak sme celý týždeň ve-
novali viac času rôznym spoločným aktivitám, a nie 
televízii. 

(Tejto iniciatíve sme sa viac venovali v jednom 
z predchádzajúcich čísel obecných novín.)

Rastiem do svätosti... 
Staršie deti a mladí sa začiatkom júla vybrali na 

pobytový tábor do Bzín. Preniesli sme sa do obdobia 
prvotnej Cirkvi, najmä prenasledovania kresťanov 
a spoznávali sme osudy rôznych odvážnych svätých 
tejto doby. Prekonávali sme rôzne výzvy, v niekto-
rých aj samých seba. Aspoň na chvíľu sme si tak 
mohli vyskúšať drobnú časť z úskalia prvých kres-
ťanov. Ale bolo nám aj veselo, boli sme na výlete 
v aquaparku, nasmiali sme sa pri „vodnej bitke“. 

...alebo keď vyrastiem, bude zo mňa svä-
tec.  

Pre menšie deťúrence sme si opäť pripravili den-
ný tábor v areáli Pod Pálenicou. Našimi sprievodca-
mi boli detskí svätci, ktorých životy sme spoznávali 
počas 5 táborových dní. Na výlete sme boli v Kri-
vej, kde sme spoznali a viac si priblížili príbeh našej 
„veľkej“ blahoslavenej sr. Zdenky.  

Vyrábali sme si rôzne pekné drobnosti, pripravo-
vali sladké prekvapenie pre obyvateľov našej obce, 
blúdili sme vo veľkom kartónovom labyrinte.  

Na obidvoch táboroch sme prežili naplnený po-
žehnaný čas.   

Púť na horu Butkov
V jednu augustovú sobotu sme sa vybrali na spo-

ločnú púť na horu Butkov. Putoval s nami aj náš 
nový správca farnosti - o. Matúš. Na programe bola 
sv. omša, zábavné bingo so svätými či modlitba ko-
runky Božieho milosrdenstva. 

Misijný mesiac
Kampaň „Detský čin pomoci“, ktorú pravidelne 

v októbri organizuje eRko, nás oslovila aj tento rok. 
Keďže mesiac október bol tento rok vyhlásený za mi-
moriadny misijný mesiac, rozhodli sme sa tentoraz 
pomôcť práve v tejto oblasti. V základnej škole sme 
s pomocou pani učiteliek a rodičov zorganizovali 
„Misijný koláčik“. Spojili sme ho s rozprávaním 
o misiách, najmä o Rwande, a konkrétne o centre sv. 
Antona v Nyanze, kde pôsobí slovenský misionár 

Ako sme v roku 2019 rástli do svätosti 
páter Vlastimil. Náš výťažok z „koláčika“ putoval 
práve na podporu detí žijúcich v tomto centre.  

18. októbra sme sa už po tretí raz pridali k ce-
losvetovej aktivite „Milión detí sa modlí ruženec“. 
Spoločne sme sa modlili za pokoj vo svete.  

  Párty všetkých svätých
Posledný októbrový deň, v predvečer slávnos-

ti všetkých svätých, opäť patril „nebeskej zábave“. 
Už po tretíkrát sme na našej párty privítali rôznych 
známych aj menej známych „svätcov“. Začali sme 
sv. omšou v kostole, odkiaľ sme sa v lampiónovom 
sprievode presunuli do kultúrno-športovej haly, teda 
presnejšie do „neba“ .  Tam bolo pre všetkých pri-
pravené „nebeské jedlo“ a tiež rôzne aktivity a hry 
so svätcami, inšpirované prenasledovaním prvých 
kresťanov a osudom prvých mučeníkov. 

Tesco zbierka
V novembri sme sa s mladými opäť zúčastnili po-

travinovej zbierky. Jej cieľom je zbieranie potravín 
a drogérie pre rodiny a jednotlivcov v núdzi. Z vy-
zbieraných potravín sa nám podarilo podporiť aj ro-
diny z našej obce. 

 eRko stretká
Okrem mimoriadnych akcií mávame každú stredu 

(okrem letných prázdnin) pravidelné stretká na fare. 
Stretko pre škôlkárov a prvákov začína o 15:30, po 
ňom nasleduje o 16:15 stretnutie pre deti v roční-
koch 2. – 4.. Ako tretie v poradí sú deti 5.- 6. roč. 
so začiatkom o 17:00. Po stretkách ideme na detskú 
svätú omšu, ktorej tradíciu sa vďaka nášmu novému 
správcovi farnosti podarilo opäť obnoviť.

Stretká s mladými sú s pánom farárom každý 
piatok po sv. omši a adorácii.   

Ak by si sa chcel pridať, veľmi radi Ťa privíta-
me. 

Ďakujeme za všetko predovšetkým Nášmu 
Nebeskému Otcovi, tiež našim rodinám a priate-
ľom a v neposlednom rade Vám všetkým, ktorí 
nás akýmkoľvek spôsobom podporujete, fandíte 
nám a myslíte na nás.

Mirka Siteková

Mimoriadny misijný mesiac -
 „Pokrstení a poslaní“
Tohtoročný október vyhlásil pápež František za 

mimoriadny misijný mesiac s mottom: Pokrstení 
a poslaní.  V našej farnosti sme sa misijný mesiac 
rozhodli osláviť práve na misijnú, tretiu októbrovú 
nedeľu. S mladými sme pripravili “Misijný koláč”. 
Jeho výťažok tentoraz putoval na podporu projektov 
pápežských misijných diel v Rwande. Poobede sme 
sa spoločne pomodlili misijný ruženec a so svojím 
svedectvom z Afriky sa s nami podelila sr. Viera, 
SSpS.  Ďakujeme všetkým, ktorí  akýmkoľvek spô-
sobom podporili toto dielo. 

 Mirka Siteková
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Na rok 2019 si náš Cykloturistický klub 
naplánoval väčšie množstvo opravných prác, 
preto akonáhle zmizol posledný sneh, začali sme 
v plnom prúde organizovať brigády. Cez celý rok 
sme kosili trávu pozdĺž cyklotrasy a okolo cvičísk, 

aby neboli zarastené a mohli sa bez problémov 
využívať. Upravili sme na niektorých miestach 
terén cyklochodníka a zasypali nové jamy, ktoré 
na ňom vznikli. Snažili sme sa udržiavať aj cestu 
k vodopádu a na Červenú skalu. Na jej vrchole sa 

Letné brigády 
Cykloturistického klubu Podbiel

opravil prístrešok. Za významnú zmienku stojí 
spomenúť aj to, že napriek dažďu a zlému počasiu 
ku koncu roku sa nám podarilo v spolupráci s SBU  
Podbiel dokonca obnoviť prístrešok na Petrovke, 
ktorý spadol po zimnej kalamite. Zrealizovali sme 
aj aktivitu, v rámci ktorej sa oživil vzhľad niektorých 
drevených posedení. Keďže Cykloturistický klub 
nemá žiadne mechanizmy, pri niektorých prácach 
(ako napr. vývoz materiálu na Červenú skalu) nám 
pomohli naši miestni mladí nadšenci. Teší ma, že sa 
stále nájdu jednotlivci, ale aj firmy,  ktorým život 
v Podbieli nie je ľahostajný a svojou aktivitou (vo 
svojom voľnom čase) pomáhajú k jeho zlepšeniu. 
Týmto by som sa chcela poďakovať všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom zapojili do týchto našich 
opravných a udržiavacích prác a prispeli k tomu, 
že sme sa mohli tešiť z upravených voľnočasových 
zón v Podbieli počas celého roka. Keďže som bola 
účastníčkou týchto brigád, menovite ďakujem firme   
Plastkovo s. r. o., p. P. Zajacovi, SBU Podbiel, P. 
Kudzbelovi, Ľ. Frankovi, J. Lackovi, M. Bullovi, 
J. Ihringovi, J. Kanderkovi, L. Kamódyovi, P. 
Smolárovi, A. Mikulášikovi, M. Mikulášikovi, L. 
Kudzbelovi, F. Kozáčikovi, L. Lofajovi. 

     Text a foto: Ľubka Kudzbelová 

Poplatok za komunálne odpady sa od nového roka zvýši nasledovne:
1-členná domácnosť 16,60 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
2-členná domácnosť 33,20 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za 4 týždne na rok,
3-členná a viacčlenná domácnosť 66,40 eur za odvoz odpadu v intervale jedenkrát za dva týžd-

ne na rok.
Daň z nehnuteľností zostáva bez zmeny.
Upozorňujeme občanov na problémy so zimnou údržbou miestnych komunikácií a chodníkov. 

Ak budete nechávať autá na kraji cesty v čase, keď bude pluh odhŕňať sneh, nebude možné plu-
hom cestu dobre vyčistiť. Taktiež prosíme o trpezlivosť s čistením chodníkov a posýpaním v čase 
padania snehu. Naši technickí pracovníci budú robiť všetko pre to, aby postupne vyčistili všetky 
časti obce.

Z obecného úradu
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Tohtoročné tradičné posedenie pre dôchodcov 
18.októbra  sa opäť nieslo v znamení dobrej nála-
dy, spoločných rozhovorov a samozrejme aj spevu 
a tanca. V tomto roku prijali pozvanie aj naši priate-
lia z družobnej obce Neverice. Dôchodcovia na čele 
s pánom starostom Milanom Kováčom a jeho part-

Októbrové posedenie s dôchodcami
nerkou sa zúčastnili na svätej omši, navštívili sme 
skanzen v Zuberci a plní zážitkov sme prišli do 
kultúrno-športovej haly na program, ktorý pre nás 
pripravili deti zo základnej školy, SZUŠ M.Rosinu 
a z DFS Podbielan. Ďakujeme, že prijali naše pozva-
nie a družba s Nevericami opäť žije.               OcÚ
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Členky MSSČK v Podbieli každoročne pripravu-
jeme pre deti v našej obci Mikuláša. Ani tento rok 
v piatok 06.decembra tomu nebolo inak. Početná 
družina anjelov a čertíkov sprevádzala Mikuláša uli-
cami Podbiela. Každé dieťa, ktoré pekne čakalo pred 
svojím domom, bolo obdarované sladkým balíčkom. 
A keď už niekoho boleli nohy od toľkého chodenia, 
mohol sa odviesť na voze za koňom, ktorého poháňal 

Mikuláš
Adrián Franko. Ďakujem mu za to, že sa podujal po-
môcť nám pri tejto akcii. A moje poďakovanie patrí 
aj ďalším prispievateľom, vďaka ktorým sme mohli 
zabezpečiť balíčky pre všetky deti do 15 rokov. Ďa-
kujem obecnému úradu, nášmu Urbáru, p.Jozefovi 
Krupovi, PPD Orava Nižná a samozrejme  p.Dudá-
šikovi, ale aj dievčatám z jeho potravín za námahu 
pri balení balíčkov.                 Drahomíra Moresová
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Keď sa niečo opakuje pravidelne, hovoríme, že 
ide o tradíciu. A tak sa stal tradičnou akciou v našej 
obci aj „Katarínsky langoš“. V sobotu 23.novembra 
sme sa opäť stretli pri altánku pod Červenou skalou, 
aby sme sa posledný raz pred prichádzajúcim adven-
tom zabavili. Piekli sa langoše, hrala hudba, spie-
valo sa. Počas celej akcie bola výborná atmosféra. 

Opäť sme si pochutili na langošoch
Ľudia sa zastavovali, pochutnávali si na langošoch. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomohli túto akciu 
zorganizovať, Obecnému úradu v Podbieli a OZ 
Starí Slovania, ale aj tým, ktorí sa jej zúčastnili. Po-
ďakovanie patrí aj pani Genke Korčuškovej za vý-
borné cesto na langoše. Dúfam, že sa o rok v sobotu 
pred Katarínou opäť stretneme.       Ľudo Pilar

Dňa 13.decembra predviedli žiaci ZŠ a deti nav-
števujúce SZUŠ M.Rosinu v Tvrdošíne v kultúr-
no-športovej hale v Podbieli program venovaný 
najkrajším sviatkom v roku – Vianociam. Túto 
akciu sme spojili aj s dobrovoľnou finančnou 
zbierkou pre žiaka našej školy – Deniska, ktoré-
mu chceme aspoň takouto formou pomôcť získať 
čo najskôr ten najpotrebnejší dar –zdravie. Všetci 
veríme, že jeho liečba bude úspešná. Vďaka vašej 
štedrosti sa podarilo vyzbierať 1351,22 eur a k na-
šej spoločnej zbierke sa pripojila osobitne aj firma 
Drevodom a anonymná rodina z Podbiela. Súčas-
ťou programu bolo aj ocenenie najstarších členov 

Vianočný program
nášho dobrovoľného hasičského zboru Viktora 
Ondreka a Júliusa Cibuláka za dlhoročnú aktívnu 
prácu v zbore.

 Ďakujem všetkým žiakom, zamestnancom a ro-
dičom našej školy, SZUŠ v Tvrdošíne a Obecnému 
úradu v Podbieli za krásny program, pripravené 
občerstvenie a spoluprácu pri príprave tejto akcie. 
A samozrejme vďaka patrí aj Vám všetkým, ktorí 
ste prispeli na dobrú vec. 

Spolu so žiakmi a zamestnancami ZŠ s MŠ 
v Podbieli všetkým prajeme šťastné a veselé Via-
noce a úspešný nový rok 2020.

Mgr.Blanka Kontrová
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            ... chváľte ho bubnom a tancom, všetko čo dýcha, nech chváli Pána...  
              (Ž 150) 
 

         Farnosť Podbiel všetkých srdečne pozýva na tradičný batôžkový    

               Štefanfest  v piatok  27.12.2019  
   ●  začíname sv. omšou o 16:00 vo farskom kostole,  
          ●  po nej pokračuje program v kultúrno-športovej hale v Podbieli 
   
  africké prekvapenie - návšteva umelca Adama priamo z Kene  
  vystúpenia SZUŠ M. Rosinu a skupiny Harlekýn  
  zábava bez alkoholu 
  dobrovoľné vstupné 
  tombola 
  DJ Miloš Jurina  
 

bližšie info: mirka.sitekova@gmail.com alebo 0910 543 320 
   
 
 

XXXIV. ročník Podbielanskou Magurou
Kultúrno-športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli

a Obecný úrad v Podbieli
si Vás všetkých dovoľujú pozvať na XXXIV. ročník tradičného

zimného prechodu
PODBIELANSKOU MAGUROU,

ktorý sa uskutoční v prvú februárovú sobotu, t.j. 1. februára 2020.
Organizátori sa tešia na hojnú účasť nielen domácich účastníkov.
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Starosta obce Podbiel
 

Vás pozýva na novoročný prípitok 
1. 1. 2020 o 00,15 hod. 

Nového roka 
pred budovu obecného úradu. 

Všetci ste srdečne vítaní! 

Silvestrovská zabíjačka
31.decembra 2019 od 10.00 hod.

pri kultúrno-športovej hale v Podbieli.

Pripravené budú všakovaké pochúťky 
a dobrá zábava. Tešíme sa na Vás !
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           O   
                     v kultúrno-športovej hale  

                                v Podbieli. 

                Čaká Vás veselá zábava,  
                     súťaže a sladká odmena. 
 
 Pozvanie na Pochovávanie basy

Miestny spolok Slovenského červeného kríža, 
Ženská spevácka skupina Senková 

a Obecný úrad v Podbieli 
Vás pozývajú na tradičné ukončenie 

Fašiangov v Podbieli 
spojené s pochovávaním basy, ktoré sa uskutoční v uto-

rok 25. februára 2020 so začiatkom o 18.00 hod. 
v Reštaurácii Jozefa Korčušku v Podbieli. 

O občerstvenie a dobrú zábavu 
bude postarané. 

Účastníci v maskách sú vítaní.
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 Hokejový klub Podbiel – Dynamit Námestovo  
6:3 (3:2, 3:1) 

Spravodajstvo
Po skončení oslabenia v 3. min sa dostal domáci 

Jozef Kanderka do dobrej príležitosti, ale otvárací 
gól z toho nebol. Ten prišiel v 5. min, keď po kom-
binácii celého útoku skóroval Slavomír Korčuška. 
Ubehlo 89 sekúnd a Podbielčania Jozefom Kander-
kom zvýšili na 2:0. 

V 9. min. strela Pavla Bolibrucha gólmanovi 
Jánovi Juščákovi vypadla a kapitán Dynamitu Pa-
vol Novák pohotovou dorážkou dal kontaktný gól. 
Na 2:2 vyrovnal na konci 16. min Pavol Bolibruch. 

V predposlednej minúte prvej časti, po hrubej chybe 
Petra Uhliarika, zabezpečil domácim jednogólové 
vedenie Pavol Kašprišin.

Aj druhú tretinu začal šancou Jozef Kanderka, ale 
jeho strela tentokrát skončila na tyčke bránky Mária 
Huráka. Víťazný gól Podbiela dal v 25. min. po pre-
číslení a prihrávke Jozefa Dreveňáka kapitán Jozef 
Korčuška. O necelé tri minúty zvýšil vedenie domá-
cich Pavol Kašprišin. V 34. min korigoval Jaroslav 
Zajac pohotovou dorážkou strely Pavla Nováka. Ko-
nečný výsledok 6:3 stanovil v 35. min vysokou stre-
lou spomedzi kruhov Gabriel Líška.

Rozhodoval – Jozef Babinský

Por Názov tímu Z V R P Skóre B

1. Reštaurácia Radnica Team 7 7 0 0 30:8 14

2. HK MTS 6 3 1 2 22:11 7

3. Hokejový klub Podbiel 7 2 3 2 27:23 7

4. HK Oravská Jasenica 6 3 1 2 22:19 7

5. TJ Oravská Lesná Old 6 2 2 2 19:23 6

6. Starci Dolný Kubín 6 2 1 3 18:23 5

7. Dynamit Námestovo 6 1 1 3 10:25 3

8. HK Slovan Trstená Old 6 0 1 5 11:27 1

Priebežná tabuľka 16. ročníka OHLI
Por - poradie, Z - zápasy, V - výhry, R - remízy, P - prehry, B – body

Členovia Hokejového klubu Podbiel Vás pozývajú na tradičnú

 SILVESTROVSKÚ KAPUSTNICU 
na Červenej skale. 

Na Silvestra od 9.00 hod. môžete príjemne stráviť niekoľko hodín posledného dňa v roku v pod-
bielanskej prírode, a samozrejme v kruhu priateľov a známych v príjemnej atmosfére zhodnotiť 

končiaci sa rok a tešiť sa krásnym zimným pohľadom na Podbiel. 

Tešíme sa na stretnutie s Vami !                                                     Foto: MIROSLAV MÄSIAR

Členovia Hokejového klubu Podbiel Vás pozývajú na tradičnú

 SILVESTROVSKÚ KAPUSTNICU 
na Červenej skale. 

Na Silvestra od 9.00 hod. môžete príjemne stráviť niekoľko hodín posledného dňa v roku v pod-
bielanskej prírode, a samozrejme v kruhu priateľov a známych v príjemnej atmosfére zhodnotiť 

končiaci sa rok a tešiť sa krásnym zimným pohľadom na Podbiel. 

Tešíme sa na stretnutie s Vami !                                                     Foto: MIROSLAV MÄSIAR
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Tabuľka VII. liga DOUBLE STAR BET

  Klub Z V R P Skóre B K +/- FP
1 FC TJ Oravský Podzámok 11 7 2 2 24:13 23 12 8 0

2 Obecný športový klub Oravská Polhora 11 6 3 2 34:16 21 11 3 0

3 TJ ŠK Podbiel 11 6 3 2 31:18 21 10 6 0

4 TJ Družstevník Vitanová 11 6 1 4 24:20 19 9 1 0

5 TJ Tatran Oravský Biely Potok 11 6 0 5 16:14 18 8 3 0

6 Futbalový klub Oravan Brezovica 11 5 2 4 22:14 17 7 2 0

7 TJ Družstevník Mútne 11 5 1 5 21:20 16 6 -2 0
8 TJ Oravská Lesná 11 4 1 6 23:29 13 5 -5 0
9 OŠK BABÍN 11 4 1 6 20:29 13 4 -2 0

10 TJ LOKOMOTÍVA SEZ Kraľovany 11 4 0 7 21:37 12 3 -6 0

11 TJ Blatná Habovka 11 3 1 7 12:23 10 2 -8 0

12 ŠK Beňadovo 11 2 1 8 16:31 7 1 -8 0

Tabuľka U13 (MŽ – malý futbal) sk. F

  Klub Z V R P Skóre B K +/- FP
1 TJ ŠK Podbiel 6 4 2 0 9:1 14 3 5 0

2 FK Nižná 6 3 1 2 8:4 10 2 1 0

3 TJ Blatná Habovka 6 0 1 5 1:13 1 1 -8 0

Tabuľka IV. liga U15

  Klub Z V R P Skóre B K +/- FP
1 TJ ŠK Podbiel 8 6 1 1 25:7 19 5 7 0
2 TJ NOVOŤ 8 6 0 2 23:11 18 4 6 0
3 TJ Družstevník Vitanová 8 3 1 4 17:10 10 3 -2 0

4 OŠK SIHELNÉ 8 3 1 4 19:16 10 2 -2 0

5 TJ Blatná Habovka 8 0 1 7 2:42 1 1 -11 0

Futbalnet TJ ŠK Podbiel
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MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o. 

ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA 
použitých batérií a akumulátorov 

 
Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a 
zodpovedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, to 
všetko sa podpísalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym zmenám 
ako otepľovanie atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme a pod., ale aj 
obrovský nárast odpadov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa 
podarí len vtedy, ak sa začnú riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť 
všetci, každý v rámci svojich možností, vo svojom bydlisku či na pracovisku. 

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad. 
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpadom a to v 

podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho odpadu a sú 
označené symbolom. 

 

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLOBOXOV, 
ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom území 
Slovenska. . Batérie a akumulátory (BaA) obsahujú látky ako sú ťažké kovy a kyseliny, ktoré vo voľnom 
prostredí na nelegálnych úložiskách alebo v prostredí skládok odpadov môžu spôsobiť kontamináciu 
životného prostredia a predstavujú riziko pre zdravie obyvateľstva. 

Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca a 
znáša náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku za 
komunálny odpad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 zákona 
79/2015. 
Spoločnosti INSA, s.r.o. a MACH TRADE, s.r.o.  v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami 
pôsobiacimi  na slovenskom trhu niekoľko desiatok rokov zabezpečujú zber, dopravu, spracovanie a 
recykláciu batérií a akumulátorov. Vysoká technologická a odborná úroveň spoločností je garanciou 
reálnej komplexnej recyklácie použitých batérií a akumulátorov. V triedení a recyklácii sú 
významnými globálnymi hráčmi v oblasti spracovania nebezpečných odpadov. 
 
Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných 

látok do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia.  

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o. 
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Krížovka

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Vyplň tajničku a zistíš názov elektrospotrebiča, ktorý sa po skončení svojej životnosti 
stáva elektroodpadom.

1.) Populárny prostriedok 
na prepravu, ktorého 
používanie je šetrné pre 
životné prostredie.

2.) Opätovné využi�e predtým 
už použitých materiálov 
a produktov.

3.) Kovový obal na nápoje. 

4.) Komunikačný prostriedok.

5.) Oddeľovanie jedného druhu 
odpadu od druhého.

6.) Biela elektronika.

7.) Nádoba na sme�.

8.) Miesto, kde sa ukladá 
odpad.

Vedeli ste, že...?
Elektroodpad nepatrí do zber-
ných nádob na zmesový komu-
nálny odpad. Elektroodpad 
je potrebné odniesť na zberný 
dvor alebo do elektropredajne.


